Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019061300040

40

Nº 113, quinta-feira, 13 de junho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

PORTARIA Nº 259, DE 11 DE JUNHO DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE, DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL
DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei
nº 12.289, de 20 de julho de 2010, publicada no DOU de 21.07.2010, a Portaria nº 831, de
23 de agosto de 2018, publicada no DOU de 24 de agosto de 2018, do Ministério da
Educação, resolve:

Artigo 1º - Alterar a Portaria REITORIA nº 167, de 17 de abril de 2019,
publicada no DOU de 24 de abril de 2019, onde se lê: "no período de 05/05/2019 a
10/05/2019", leia-se: "no período de 05/05/2019 a 12/05/2019". (Processo nº 23282.
002625/2019-19).

Art. 2º - Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação.

ALEXANDRE CUNHA COSTA

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 430, DE 11 DE JUNHO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA - UNILAB, nomeado pela
Portaria da Reitoria nº 535, de 10/05/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº
90, de 11/05/2018, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº
885, de 03/08/2018, publicada no DOU nº 183 de 07/08/2018, no uso das atribuições a ele
conferidas, resolve:

Art.1º Designar a servidora SÂMIA DE SOUSA OLIVEIRA, matrícula SIAPE:
1810843, para assumir a função de Chefe do Gabinete da Reitoria, código CD-4, por motivo
de férias do titular, ROBÉRIO NERY DA SILVA, matrícula SIAPE: 1944149, no período de
21/06/2019 a 05/07/2019.

Art.2º Esta portaria conta seus efeitos a partir do dia 21/06/2019.

ANTONIO ADRIANO SEMIÃO NASCIMENTO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 1.938, DE 10 DE JUNHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da União de
16.6.2017, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora MILENE MIGUEL DO VALE, matrícula SIAPE n.º
0401619, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, da função gratificada FG-04,
de Diretora Geral de Bibliotecas Setoriais, a partir de 03/06/2019.

Art. 2º - Designar a servidora GEYSE MARIA ALMEIDA COSTA DE CARVALHO,
matrícula SIAPE nº 1206976, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, para
exercer a Função Gratificada FG-04, de Diretora Geral de Bibliotecas Setoriais,
convalidando os atos praticados na função a partir de 03/06/2019

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

PORTARIAS DE 11 DE JUNHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da União de
16.6.2017, resolve:

Nº 1.961 - Art. Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o Artigo 9º, Inciso I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1.990, para o cargo de PROFESSOR do Quadro de Pessoal da
Fundação Universidade do Amazonas, habilitado em Concurso Público para a Carreira do
Magistério Superior da Fundação Universidade do Amazonas, objeto do Edital n.° 097 de
27/12/2018, publicado no DOU em 28/12/2018, retificado em 04/01/2019, 11/01/2019 e
23/01/2019 referente ao CONCURSO PÚBLICO destinado ao provimento de vagas do cargo
de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, conforme segue:

. NOME LOT AÇ ÃO CLASSE/ PADRÃO/ REGIME
DE TRABALHO

CÓDIGO DA
V AG A

. SHEILA VITOR DA SILVA EEM Adjunto A/ Nível 1/
Dedicação Exclusiva

932290

. PEDRO PORTO ALEGRE
BA P T I S T A

FEFF Adjunto A/ Nível 1/
Dedicação Exclusiva

932293

. PAULO ROBERTO PIRES DE
SOUSA

F ES Adjunto A/ Nível 1/
Dedicação Exclusiva

311498

. LUIZ ANTONIO SANTANA DA
S I LV A

FIC Adjunto A/ Nível 1/
Dedicação Exclusiva

873713

. ARLEY SILVA ROSSI FT Adjunto A/ Nível 1/
Dedicação Exclusiva

928033

. WILLIAM COSTA E SILVA FT Assistente A/ Nível 1/
Dedicação Exclusiva

310659

. ALISSON MEZA DE SOUZA ICE Adjunto A/ Nível 1/
Dedicação Exclusiva

27588

. ELIZANGELA DE JESUS
OLIVEIRA

ICET Assistente A/ Nível 1/
Dedicação Exclusiva

748187

. FABRICIO LEONARDO ALVES
RIBEIRO

ICET Adjunto A/ Nível 1/
Dedicação Exclusiva

932267

. ELIANE BATISTA DE LIMA
FREITAS

ICET Adjunto A/ Nível 1/
Dedicação Exclusiva

932708

. CRISTIANE VIZIOLI DE
CASTRO GHIZONI

ICET Adjunto A/ Nível 1/
Dedicação Exclusiva

930496

. FLAVIO NOGUEIRA DA
CO S T A

ICET Adjunto A/ Nível 1/
Dedicação Exclusiva

918588

. LUIZ PEREIRA DA COSTA ICET Adjunto A/ Nível 1/
Dedicação Exclusiva

310062

. CARLOS ALBERTO OLIVEIRA
DE FREITAS

ICET Assistente A/ Nível 1/
Dedicação Exclusiva

873659

. MIZAEL ANDRADE
PEDERSOLI

I EA A Adjunto A/ Nível 1/
Dedicação Exclusiva

857115

. PAULO EMÍLIO DOUGLAS DE
SOUZA

I FC H S Assistente A/ Nível 1/
Dedicação Exclusiva

849474

. JOSE DOBLES DIAS DOS REIS
JUNIOR

ISB Auxiliar/ Nível 1/ Dedicação
Exclusiva

853092

. AMANDA FORSTER LOPES
H A N A DA

ISB Adjunto A/ Nível 1/
Dedicação Exclusiva

853094

. MARIA HELENA RIBEIRO DE
C H EC C H I

ISB Adjunto A/ Nível 1/
Dedicação Exclusiva

309753

. FERNANDO ALBUQUERQUE
LU Z

ISB Adjunto A/ Nível 1/
Dedicação Exclusiva

853081

Nº 1.962 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o Artigo 9º, Inciso I, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1.990, para o cargo de PROFESSOR do Quadro de Pessoal da
Fundação Universidade do Amazonas, habilitado em Concurso Público para a Carreira do
Magistério Superior da Fundação Universidade do Amazonas, objeto do Edital n.° 036 de
17/04/2018, publicado no DOU em 18/04/2018, que reabriu as inscrições do Edital nº 093,

de 29 de dezembro de 2017, publicado no DOU de 02/01/2018, retificado em 23/04/2018,
referente ao CONCURSO PÚBLICO destinado ao provimento de vagas do cargo de
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, conforme segue:

. NOME LOT AÇ ÃO CLASSE/ PADRÃO/ REGIME DE
T R A BA L H O

CÓDIGO DA
V AG A

. GEISE DE GÓES
C A N A L EZ

INC Assistente A/ Nível 1/ 40h
Dedicação Exclusiva

918340

. INGRID KARINA
MORALES PINILLA

INC Assistente A/ Nível 1/ 40h
Dedicação Exclusiva

857108

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

PORTARIA 1.964, DE 12 DE JUNHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da União de
16.6.2017, resolve:

Conceder Aposentadoria por invalidez decorrente de doença não especificada
em lei com proventos proporcionais à servidora JOSENILDA RAIMUNDA MACIEL
RODRIGUES, matrícula SIAPE N.º 1431912, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem,
Classe D, Nível de Capacitação 1, Padrão de Vencimento 10 em regime de (40) quarenta
horas semanais, lotada no Hospital Universitário Getúlio Vargas - HUGV, do Quadro de
Pessoal da Fundação Universidade do Amazonas, fundamentada no Art. 40, § 1º inciso I da
Constituição Federal, com redação dada pela emenda constitucional 41/2003. Os proventos
serão calculados com base no Art. 1º da lei 10887/04.

Declarar vago o referido cargo de código 774384 a partir da publicação no
Diário Oficial da União.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATOS DE 12 DE JUNHO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias, resolve:

Nº 1.425 - Conceder, a partir de 17/4/2019, pensão a Mioko Ota, em razão do falecimento
de José Carlos Vieira Baptista, pertencente ao quadro de pessoal permanente da Fundação
Universidade de Brasília, matrícula SIAPE nº 050347, aposentado no cargo de Assistente
em Administração, classe D, nível de capacitação I, padrão de vencimento 12, regime de
trabalho de 40 horas semanais, com fundamento nos art. 215 e 217, I e no art. 222, VII,
"b", 6, da Lei nº 8.112/1990, combinado com o art. 40, §18 da CRFB, incluído pela E.C. nº
41/2003. Proc.Eletrônico 23106.050748/2019-99.

Nº 1.426 - Aposentar Maria Núncia Martins, do quadro de pessoal permanente da
Universidade de Brasília, matrícula SIAPE nº 404406, no cargo de Assistente em
Administração, nível de classificação D, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16,
regime de trabalho de 40 horas semanais, lotada na Faculdade de Direito, com fundamento
no art. 3º da E. C. nº 47/2005, acrescido da vantagem do art. 62-A da Lei nº 8.112/90.
Proc.Eletrônico nº 23106.006233/2018-71.

Nº 1.427 - Aposentar Antonio de Santana, do quadro de pessoal permanente da
Universidade de Brasília, matrícula SIAPE nº 402283, no cargo de Jardineiro, nível de
classificação B, nível de capacitação II, padrão de vencimento 16, regime de trabalho de 40
horas semanais, lotado na Coordenadoria de Parques e Jardins, com fundamento no art. 3º
da E. C. nº 47/2005. Proc.Eletrônico 23106.056117/2019-83.

Nº 1.438 - Exonerar, a pedido, a servidora Leila Szczecinski Cotica do cargo de Assessora da
Reitora (CD-04). Proc.Eletrônico 23106.019614/2019-09.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DESPACHO DE 12 DE JUNHO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência delegada
pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no DOU de 7/5/2009, considerando a
legislação pertinente, autoriza o afastamento a seguir:

LEANDRO AUGUSTO HILGERT, Professor Magistério Superior, na Universidade
de Brasília, para realizar visita nas as instalações de nossa empresa no Campus da GC
Europa e participar de palestras, no período de 25/8/2019 a 31/8/2019 (incluindo
trânsito), na Bélgica, com ônus limitado. Proc.Eletrônico 23106.064163/2019-56.

THIAGO GEHRE GALVÃO, Professor Magistério Superior, na Universidade de
Brasília, para participar da ISA INTERNATIONAL CONFERENCE 2019, no período de
30/7/2019 a 4/8/2019 (incluindo trânsito), em Gana, com ônus UNB. Proc.Eletrônico
23106.043275/2019-73.

CARLA SILVA ROCHA AGUIAR, Professor Magistério Superior, na Universidade
de Brasília, para participar do The 2019 International Conference, no período de 28/6/2019
a 6/7/2019 (incluindo trânsito), na Rússia, com ônus limitado. Proc.Eletrônico
23106.056887/2019-26.

ALBA CRISTINA MAGALHAES ALVES DE MELO, Professor Magistério Superior, na
Universidade de Brasília, para participar do Symposium on Computersand Communications,
no período de 28/6/2019 a 3/7/2019 (incluindo trânsito), na Espanha, com ônus limitado.
Proc.Eletrônico 23106.063244/2019-39.

LUDMILA DE MELO SOUZA, Professor Magistério Superior, na Universidade de
Brasília, para participar do X Congresso Internacional en Gobierno, Administracion y
Politicas Publicas 2019, no período de 23/9/2019 a 29/9/2019 (incluindo trânsito), na
Espanha, com ônus UNB. Proc.Eletrônico 23106.060376/2019-17.

DIANA VAZ DE LIMA, Professor Magistério Superior, na Universidade de
Brasília, para participar do X Congresso Internacional, no período de 23/9/2019 a
28/9/2019 (incluindo trânsito), na ESPANHA, com ônus UNB. Proc.Eletrônico
23106.061278/2019-99.

VIOLETA DE FARIA PEREIRA, Professor Magistério Superior, na Universidade de
Brasília, para participar do 17º Congresso da APDR, no período de 2/7/2019 a 6/7/2019
(incluindo trânsito), em Portugal, com ônus limitado. Proc.Eletrônico 23106.065243/2019-
29.

VIOLETA DE FARIA PEREIRA, Professor Magistério Superior, na Universidade de
Brasília, para participar do 12ème Colloque international d'ISKO, no período de 6/10/2019
a 12/10/2019 (incluindo trânsito), na França, com ônus UnB. Proc.Eletrônico
23106.065261/2019-19.

ANGELA MAGDA RODRIGUES VIRGOLIM, Professor Magistério Superior, na
Universidade de Brasília, para participar do 42nd Confratute, no período de 5/7/2019 a
18/7/2019 (incluindo trânsito), nos Estados Unidos, com ônus limitado. Proc.Eletrônico
23106.061633/2019-20.

PAVEL ZALESSKI, Professor Magistério Superior, na Universidade de Brasília,
para participar da XXIII Coloquio Latinoamericano de Álgebra, no período de 5/8/2019 a
10/8/2019 (incluindo trânsito), no México, com ônus limitado. Proc.Eletrônico
23106.065726/2019-23.

SADI DAL ROSSO, Professor Magistério Superior, na Universidade de Brasília,
para participar do VII Seminário Internacional, no período de 7/7/2019 a 14/7/2019
(incluindo trânsito), em Portugal, com ônus CNPq. Proc.Eletrônico 23106.064066/2019-
63.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-13T00:06:31-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial